
Β. ΠΡΟΣΕΙΝΟΜΕΝΕ΢ ΔΙΑΣΑΞΕΙ΢ 

  

 

Άρκρο 1Ο 

 

Ρφκμιςθ φορολογικϊν οφειλϊν 

 

1.   Για οφειλζτεσ με βεβαιωμζνεσ και λθξιπρόκεςμεσ οφειλζσ ςτθ Φορολογικι Διοίκθςθ, 

ζωσ τθν 1θ Οκτωβρίου  2014, ςφμφωνα με τον Κϊδικα Φορολογικισ Διαδικαςίασ (εφεξισ 

Κ.Φ.Δ.) και τον Κϊδικα Είςπραξθσ Δθμοςίων Εςόδων (εφεξισ (Κ.Ε.Δ.Ε.), δφναται να 

διενεργείται  ρφκμιςθ τμθματικισ καταβολισ, με απαλλαγι κατά ποςοςτό από τισ 

προςαυξιςεισ, τουσ τόκουσ και τα πρόςτιμα εκπρόκεςμθσ καταβολισ που τισ επιβαρφνουν, 

ςφμφωνα με τισ ανωτζρω διατάξεισ, κατά τθν ίδια ωσ άνω θμερομθνία, ωσ ακολοφκωσ: 

 

  α) Εφάπαξ, με απαλλαγι κατά ποςοςτό εκατό τοισ εκατό (100%) 

 

  β) Ζωσ δώδεκα (12) μθνιαίεσ δόςεισ, με απαλλαγι κατά ποςοςτό ενενιντα τοισ εκατό  

(90%)  γ) Ζωσ είκοςι τζςςερισ (24) μθνιαίεσ δόςεισ,  δ) Ζωσ τριάντα ζξι (36) μθνιαίεσ 

δόςεισ, με απαλλαγι κατά ποςοςτό εβδομιντα τοισ εκατό (70%)  ε) Ζωσ ςαράντα οκτώ 

(48) μθνιαίεσ δόςεισ, με απαλλαγι κατά ποςοςτό εξιντα τοισ εκατό (60%)  ςτ) Ζωσ εξιντα 

(60) μθνιαίεσ δόςεισ, με απαλλαγι κατά ποςοςτό πενιντα τοισ εκατό (50%) η) Ζωσ 

εβδομιντα δφο (72) μθνιαίεσ δόςεισ, με απαλλαγι κατά ποςοςτό τριάντα τοισ εκατό 

(30%) 

 

θ) Ζωσ εκατό (100) μθνιαίεσ δόςεισ, με απαλλαγι κατά ποςοςτό είκοςι τοισ εκατό (20%) 

 

2.  ΢τθ ρφκμιςθ τθσ προθγοφμενθσ παραγράφου δφνανται να υπαχκοφν  κφριεσ 

λθξιπρόκεςμεσ οφειλζσ φυςικών ι νομικών προςώπων ι νομικών οντοτιτων  ζωσ ζνα 

εκατομμφριο (1.000.000) ευρώ, κατόπιν αίτθςθσ  ,  θ οποία υποβάλλεται ςτθ Φορολογικι 

Διοίκθςθ μζχρι  τθν τελευταία εργάςιμθ θμζρα του  Μαρτίου  2015. Οι οφειλζτεσ του 

προθγοφμενου εδαφίου προκειμζνου να υπάγονταιςτισ διατάξεισ του παρόντοσ άρκρου ,  

πρζπει  να ζχουν υποβάλλει τισ προβλεπόμενεσ από το  νόμο φορολογικζσ δθλώςεισ 

κακώσ και να είναι φορολογικά ενιμεροι κακ’ όλθ τθ διάρκεια τθσ ρφκμιςθσ. 

 

 3.   Εξαιρετικά, για τθν υπαγωγι ςτθ περίπτωςθ θ’ τθσ παραγράφου 1, το ποςό τθσ 

ρυκμιηόμενθσ οφειλισ  δεν μπορεί να υπερβαίνει τισ δζκα πζντε χιλιάδεσ (15.000) ευρώ. 

 

 4. Μετά  τθν υπαγωγι, και υπό τθν προχπόκεςθ τθσ τιρθςθσ του προγράμματοσ 

τμθματικισ καταβολισ, δεν υπολογίηονται τα  πρόςτιμα των άρκρων 57 και 59 του Κ.Φ.Δ. 

και του άρκρου 6 του Κ.Ε.Δ.Ε. 

 

  5. Οι οφειλζσ που υπάγονται ςε πρόγραμμα ρφκμιςθσ του παρόντοσ άρκρου, αντί των 



κατά Κ.Ε.Δ.Ε. και κατά Κ.Φ.Δ. τόκων,προςαυξιςεων και προςτίμων εκπρόκεςμθσ 

καταβολισ, από τθν υπαγωγι ςε ρφκμιςθ,  επιβαρφνονται με τόκο  που ανζρχεται ςε 

τζςςερισ και πενιντα ζξι εκατοςτιαίεσ μονάδεσ (4,56%) ετθςίωσ. 

 

6. Σο ελάχιςτο ποςό μθνιαίασ δόςθσ τθσ ρφκμιςθσ δεν μπορεί να είναι μικρότερο των 

πενιντα (50) ευρϊ.  

  

 7. ΢τθ ρφκμιςθ υπάγεται υποχρεωτικά το ςφνολο των βεβαιωμζνων και λθξιπρόκεςμων 

ζωσ τθν 1θ Οκτωβρίου 2014  οφειλϊν που δεν ζχουν τακτοποιθκεί κατά νόμιμο τρόπο με 

αναςτολι πλθρωμισ ι διευκόλυνςθ ι άλλθ νομοκετικι ρφκμιςθ τμθματικισ καταβολισ. 

Επίςθσ, δφνανται να υπαχκοφν μετά από επιλογι του οφειλζτθ  και βεβαιωμζνεσ ζωσ και 

τθν 1θ Οκτωβρίου  2014 οφειλζσ που κατά τθν θμερομθνία τθσ αίτθςθσ: 

 

α) τελοφν ςε αναςτολι, διοικθτικι ι δικαςτικι ι εκ του νόμου ι 

β) δεν ζχουν καταςτεί λθξιπρόκεςμεσ ι  

γ) ζχουν υπαχκεί ςε ρφκμιςθ ι διευκόλυνςθ τμθματικισ καταβολισ, θ οποία είναι ςε ιςχφ. 

 

 

8.Όςοι κατά τθν θμερομθνία δθμοςίευςθσ του παρόντοσ νόμου ζχουν υπαχκεί ςτθ ρφκμιςθ 

τθσ «νζασ αρχισ» τθσ υποπαραγράφου Α.1 τθσ παραγράφου Α του ν. 4152/2013 (ΦΕΚ Α’ 

107) και τθροφν τουσ όρουσ τθσ ρφκμιςθσ αυτισ, υπόκεινται  αναδρομικά, από 1-1-2013, 

ςε  επιτόκιο  φψουσ 4,56% και τυγχάνουν των εκπτϊςεων επί των προςαυξιςεων ,  τόκων  

και προςτίμων εκπρόκεςμθσ καταβολισ του παρόντοσ, δικαιοφμενοι να επιλζξουν να 

υπαχκοφν ςτθν παροφςα ρφκμιςθ.  

 

Όςοι κατά τθν θμερομθνία δθμοςίευςθσ του παρόντοσ νόμου ζχουν υπαχκεί ςτθ ρφκμιςθ 

τθσ «νζασ αρχισ» τθσ υποπαραγράφου Α.1 τθσ παραγράφου Α του ν. 4152/2013 (ΦΕΚ Α’ 

107) και τθροφν τουσ όρουσ τθσ ρφκμιςθσ αυτισ, δικαιοφνται να διατθριςουν τθ  ρφκμιςθ 

τθσ υποπαραγράφου Α.1 τθσ παραγράφου Α του ν. 4152/2013 (ΦΕΚ Α’ 107) και πζραν των 

οριηομζνων ςτο προθγοφμενο εδάφιο ζχουν ωσ πρόςκετο  ευεργζτθμα τθ μείωςθ κατά 

ποςοςτό 20% των προςαυξιςεων, τόκων και προςτίμων εκπρόκεςμθσ καταβολισ 

αναδρομικά από τθν θμερομθνία ζνταξισ τουσ ςτθ ρφκμιςθ. 

Με απόφαςθ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων  Εςόδων , θ οποία εκδίδεται εντόσ 

προκεςμίασ ενόσ μθνόσ από τθ δθμοςίευςθ του παρόντοσ νόμου, κακορίηονται οι 

ειδικότερεσ λεπτομζρειεσ για τθν εφαρμογι τθσ παροφςασ παραγράφου 

 

 9. Η ρφκμιςθ χορθγείται ανά οφειλζτθ και αφορά και  τισ οφειλζσ για τισ οποίεσ αυτόσ 

ευκφνεται αλλθλεγγφωσ. Πρόςωπα που ευκφνονται αλλθλεγγφωσ  για τθν καταβολι μζρουσ 

τθσ οφειλισ δικαιοφνται να ρυκμίςουν το εν λόγω  μζροσ. 

 



  

 

10. ΢τθν περίπτωςθ που ο οφειλζτθσ επιλζξει ςε οποιοδιποτε ςτάδιο τθσ ρφκμιςθσ να 

εξοφλιςει εφάπαξ  τισ υπόλοιπεσ δόςεισ των ρυκμιςμζνων οφειλϊν , τυγχάνει  απαλλαγισ 

επί του εναπομείναντοσ ποςοφ των προςαυξιςεων, τόκων και προςτίμων εκπρόκεςμθσ 

καταβολισ, ςε ποςοςτό ίςο με αυτό που αντιςτοιχεί ςτον αρικμό των μθνιαίων δόςεων που 

τελικά διαμορφϊνεται με τθν εξόφλθςθ, ςφμφωνα με τθν παράγραφο 1. 

 

 

  11. Η μθ εμπρόκεςμθ καταβολι δόςθσ, ζχει ωσ ςυνζπειεσ : 

 

α)απϊλεια των ευεργετθμάτων τθσ ρφκμιςθσ, β) υποχρζωςθ άμεςθσ καταβολι του 

υπολοίπου τθσ οφειλισ, ςφμφωνα με τα ςτοιχεία βεβαίωςθσ, ςυνυπολογιηομζνων των 

προςαυξιςεων,  τόκων και προςτίμων εκπρόκεςμθσ καταβολισ, τα οποία αναβιϊνουν, και 

γ)  άμεςθ επιδίωξθ τθσ είςπραξισ τθσ  με όλα τα προβλεπόμενα από τθν ιςχφουςα 

νομοκεςία μζτρα. 

 

Οι ςυνζπειεσ  του προθγοφμενου εδαφίου δεν επζρχονται εάν ο οφειλζτθσ, μετά τθν 

πάροδο εξαμινου από τθν ζνταξθ ςε ρφκμιςθ και τθν πλιρωςθ των όρων αυτισ : 

 α) δεν καταβάλλει εμπρόκεςμα μζχρι δφο (2) δόςεισ ανά ζτοσ προγράμματοσ ρφκμιςθσ, ι 

 

β) δεν καταβάλλει εμπρόκεςμα μία δόςθ τθσ ρφκμιςθσ ανά ζτοσ προγράμματοσ ρφκμιςθσ 

για χρονικό διάςτθμα μζχρι δφο (2) μινεσ . 

 

Για τισ ωσ άνω περιπτϊςεισ α’ και β’ , θ κακυςτζρθςθ καταβολισ δόςθσ ςυνεπάγεται τθν 

επιβάρυνςθ αυτισ με μθνιαία προςαφξθςθ δφο τοισ εκατό (2%). 

  

12. ΢ε  περιπτϊςεισ απϊλειασ τθσ ρφκμιςθσ για λόγουσ ανωτζρασ βίασ, ο οφειλζτθσ δφναται 

εντόσ δφο (2) μθνϊν από τθν απϊλεια αυτισ να υποβάλει άπαξ αίτθςθ επανζνταξισ του 

ςτθ ρφκμιςθ με τουσ ίδιουσ όρουσ και προχποκζςεισ και για τον εναπομείναντα αρικμό 

δόςεων αυτισ. Σο αίτθμα επανζνταξθσ υποβάλλεται εγγράφωσ και περιζχει τα ςτοιχεία που 

κεμελιϊνουν τθν ανωτζρα βία. Η Φορολογικι Διοίκθςθ αποφαίνεται επί του αιτιματοσ 

εντόσ δζκα πζντε (15) εργαςίμων θμερϊν από τθν αίτθςθ. Εάν θ Φορολογικι Διοίκθςθ δεν 

αποφανκεί εντόσ του ανωτζρω χρονικοφ διαςτιματοσ, το αίτθμα κεωρείται, ότι ζχει 

απορριφκεί. 

 

  

13. Η υπαγωγι και ςυμμόρφωςθ ςτθ ρφκμιςθ τμθματικισ καταβολισ παρζχει ςτον 

οφειλζτθ τα ακόλουκα ευεργετιματα: 

 

 α) χορθγείται αποδεικτικό ενθμερότθτασ και βεβαίωςθ οφειλισ  από τθ Φορολογικι 



Διοίκθςθ, κατά τα αναφερόμενα ςτο άρκρο 12 του Κ.Φ.Δ., όπωσ ιςχφει, 

 

 β) αναβάλλεται θ εκτζλεςθ τθσ ποινισ που επιβλικθκε κατά τισ διατάξεισ του άρκρου 25 

του ν. 1882/1990 (ΦΕΚ Α’ 43) ι, εφόςον άρχιςε θ εκτζλεςθ τθσ, διακόπτεται. Αναςτζλλεται 

θ παραγραφι του αδικιματοσ  κατά το χρονικό διάςτθμα τθσ αναςτολισ τθσ ποινικισ 

δίωξθσ, κατά παρζκκλιςθ των χρονικϊν περιοριςμϊν του άρκρου 113 του ΠΚ, 

 

γ) αναςτζλλεται θ λιψθ αναγκαςτικϊν μζτρων και θ ςυνζχιςθ τθσ διαδικαςίασ 

αναγκαςτικισ εκτζλεςθσ.Οι ιδθ επιβλθκείςεσ καταςχζςεισ ςτα χζρια τρίτων αίρονται μετά 

από αίτθςθ του οφειλζτθ, αφοφ εξοφλθκεί το 50% τθσ αρχικισ βαςικισ ρυκμιηόμενθσ 

οφειλισ.  Η Φορολογικι Διοίκθςθ δφναται να εξετάηει αίτθμα περιοριςμοφ καταςχζςεων 

εισ χείρασ τρίτων , ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 4 του άρκρου 30 του ν.δ. 356/1974 – 

Κ.Ε.Δ.Ε. όπωσ εκάςτοτε ιςχφει. 

 δ) αναςτζλλεται θ εκτζλεςθ του μζτρου του άρκρου 7 του ν. 2120/1993 (Α` 24), όπωσ το 

άρκρο αυτό αντικαταςτάκθκε με το άρκρο 22 παρ. 3 του ν. 2523/1997 (Α` 179). 

 

  

 14. Η Φορολογικι Διοίκθςθ προβαίνει ςε ςυμψθφιςμό των χρθματικϊν απαιτιςεων του 

οφειλζτθ κατά του Δθμοςίου και μζχρι τθν κάλυψθ του ποςοφ που αντιςτοιχεί ςτο 1/7 των 

εναπομειναςϊν δόςεων, κατά τισ διατάξεισ του άρκρου 83 του ν.δ. 356/74 (Κ.Ε.Δ.Ε.)  και 

μετά τθ ςυμμόρφωςθ του οφειλζτθ ςτθ ρφκμιςθ τμθματικισ καταβολισ που του 

χορθγικθκε . 

 

  

 15. Η Φορολογικι Διοίκθςθ διατθρεί το δικαίωμα και μετά τθ ςυμμόρφωςθ του οφειλζτθ 

ςτθ ρφκμιςθ τμθματικισ καταβολισ που του χορθγικθκε:α) να εγγράφει υποκικθ ςε 

περιουςιακά ςτοιχεία του οφειλζτθ, των ςυνυπόχρεων προςϊπων ι των εγγυθτϊν, εφόςον 

θ οφειλι δεν είναι αςφαλιςμζνθ, 

 

 β) να μθν χορθγεί αποδεικτικό ενθμερότθτασ για μεταβίβαςθ ακινιτου ι ςφςταςθ 

εμπραγμάτου δικαιϊματοσ επ’ αυτοφ, ςτα πρόςωπα τθσ περίπτωςθσ α’, ακόμθ και αν 

ςυντρζχουν οι προχποκζςεισ χοριγθςθσ αυτοφ, εφόςον θ οφειλι δεν είναι αςφαλιςμζνθ, 

 

 γ) να παρακρατεί μζροσ τθσ χρθματικισ απαίτθςθσ του οφειλζτθ κατά τρίτων προςϊπων 

για τθν είςπραξθ τθσ οποίασ ηθτείται αποδεικτικό ενθμερότθτασ και μζχρι τθν κάλυψθ του 

1/7  τθσ υπολειπόμενθσ ρυκμιςμζνθσ οφειλισ. 

  

 16. Σα ποςά που ειςπράττονται από παρακράτθςθ λόγω τθσ χοριγθςθσ αποδεικτικοφ 

ενθμερότθτασ ι κατόπιν αυτεπάγγελτου ςυμψθφιςμοφ, καλφπτουν δόςθ ι δόςεισ τθσ 

χορθγθκείςασ ρφκμιςθσ, εφόςον δεν πιςτϊνονται διαφορετικά. Ομοίωσ, τα αποδιδόμενα 

ποςά από πράξεισ εκτζλεςθσ, λαμβάνονται υπόψθ για τθν κάλυψθ δόςθσ ι δόςεων τθσ 

χορθγθκείςασ ρφκμιςθσ, εφόςον ειςπράττονται κατά τθ διάρκεια αυτισ και δεν 



πιςτϊνονται ςε άλλεσ οφειλζσ που δεν ζχουν ρυκμιςτεί ι πιςτϊνονται διαφορετικά κατά 

τισ κείμενεσ διατάξεισ. 

 

  17. Η παραγραφι των οφειλϊν, για τισ οποίεσ υποβάλλεται αίτθςθ υπαγωγισ ςτθ ρφκμιςθ 

αναςτζλλεται από τθν θμερομθνία υποβολισ τθσ αίτθςθσ και για ολόκλθρο το χρονικό 

διάςτθμα που αφορά θ ρφκμιςθ ανεξαρτιτωσ καταβολισ οποιουδιποτε ποςοφ και δεν 

ςυμπλθρϊνεται πριν παρζλκει ζνα ζτοσ από τθ λιξθ του ζτουσ τθσ τελευταίασ δόςθσ αυτισ. 

 

  

 18. Αρμόδιοσ για τθ χοριγθςθ τθσ ρφκμιςθσ του παρόντοσ άρκρου είναι ο Γενικόσ 

Γραμματζασ Δθμοςίων Εςόδων, ο οποίοσ δφναται με απόφαςι του να μεταβιβάηει  τθν 

αρμοδιότθτα αυτι ςε άλλα όργανα τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ. 

 

19. Με απόφαςθ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων κακορίηονται: α) θ διαδικαςία 

υπαγωγισ ςτισ ανωτζρω διατάξεισ και μζςω τθσ διαδικτυακισ εφαρμογισ τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων , β) θ θμερομθνία και ο τρόποσ  καταβολισ των δόςεων και 

γ) κάκε άλλθ λεπτομζρεια για τθν εφαρμογι των διατάξεων του παρόντοσ νόμου. 

 

  

20. Από τθν θμερομθνία ζναρξθσ ιςχφοσ του παρόντοσ δεν επιτρζπεται θ χοριγθςθ 

ρυκμίςεων τμθματικισ καταβολισ κατά τισ διατάξεισ τθσ υποπαραγράφου Α1 τθσ 

παραγράφου Α του άρκρου πρϊτου του ν. 4152/2013 (Α’ 107), για τουσ οφειλζτεσ που 

εμπίπτουν ςτο πεδίο εφαρμογισ  του παρόντοσ άρκρου. 

 

Άρκρο 2ο 

 

ΦΠΑ εςτίαςθσ και ειςφορά αλλθλεγγφθσ 

 

  1. Η ιςχφσ των διατάξεων του άρκρου 12 του ν.4224/2013 (ΦΕΚ Αϋ 288/31.12.2013) 

παρατείνεται μζχρι 31.12.2015. 

 

2.Η Ειδικι Ειςφορά αλλθλεγγφθσ ςτα φυςικά πρόςωπα του άρκρου  29 του Ν. 3986/2011 

(ΦΕΚ Αϋ 152/01.07.2011) επιβάλλεται και ςτα ειςοδιματα που αποκτϊνται κατά τα 

φορολογικά ζτθ 2015 και 2016 ε με μειωμζνουσ τουσ ςυντελεςτζσ των περιπτϊςεων α, β, γ 

και δ τθσ παραγράφου 3  του άρκρου αυτοφ κατά τριάντα τοισ εκατό (30%). 

  

Άρκρο 3ο 

Ρφκμιςθ κεμάτων ςυναρμοδιότθτασ Τπουργείου Οικονομικϊν και λοιπϊν Τπουργείων 

 



1.    Σο ςτοιχείο β) τθσ παραγράφου 5 του άρκρου 54 του ν.2960/2001 αντικακίςταται ωσ 

εξισ : 

 

«β) Σα γαλλικά εδάφθ που αναφζρονται ςτα άρκρα 349 και 355 παράγραφοσ 1 τθσ 

΢υνκικθσ για τθ λειτουργία τθσ Ευρωπαϊκισ Ζνωςθσ,» 

 

 2.    α. ΢τθν παράγραφο 2 του άρκρου 2 του π.δ. 111/2014 «Οργανιςμόσ Τπουργείου 

Οικονομικϊν» (Α’ 178) προςτίκεται περίπτωςθ «ςτ» ωσ εξισ: 

 

«ςτ. Γενικι Γραμματεία Οικονομικισ Πολιτικισ 

(αα)  Γενικι Διεφκυνςθ Οικονομικισ Πολιτικισ 

(ββ) Κεντρικι Μονάδα Κρατικϊν Ενιςχφςεων». 

 

β. ΢τθν περίπτωςθ β τθσ παραγράφου 2 του άρκρου 2 του π.δ. 111/2014 διαγράφονται θ 

φράςθ «Οικονομικισ και» καταργοφνται  οι υποπεριπτϊςεισ (αα) και (ββ) ενϊ 

αναρικμοφνται οι υποπεριπτϊςεισ (γγ), (δδ), (εε) και (ςτςτ) ςε (αα), (ββ), (γγ) και (δδ) 

αντίςτοιχα. 

 

γ.  Η παράγραφοσ 4 άρκρου 2 του π.δ. 111/2014 αντικακίςταται ωσ εξισ: 

 

«4. Οι Γενικζσ Διευκφνςεισ τθσ περίπτωςθσ β’ τθσ παραγράφου 2 του παρόντοσ αποτελοφν 

το Γενικό Λογιςτιριο του Κράτουσ (Γ.Λ.Κ.)». 

δ. Ο τίτλοσ «Γενικι Γραμματεία Οικονομικισ και Δθμοςιονομικισ Πολιτικισ» του Κεφαλαίου 

Γϋ του π.δ. 111/2014 αλλάηει ςε «Γενικι Γραμματεία Δθμοςιονομικισ Πολιτικισ, Γενικι 

Διεφκυνςθ Οικονομικισ Πολιτικισ και Κεντρικι Μονάδα Κρατικϊν Ενιςχφςεων». 

 

ε. ΢το άρκρο 23 του π.δ. 111/2014 αλλάηει ο τίτλοσ  «Βαςικι διάρκρωςθ τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Οικονομικισ και Δθμοςιονομικισ Πολιτικισ» ςε «Βαςικι διάρκρωςθ τθσ 

Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςιονομικισ Πολιτικισ», αντικακίςταται θ φράςθ «Οικονομικισ 

και Δθμοςιονομικισ Πολιτικισ» με  τθ φράςθ «Οικονομικισ Πολιτικισ» και καταργοφνται οι 

περιπτϊςεισ (α) και (β) ενϊ αναρικμοφνται οι υποπεριπτϊςεισ (γ), (δ), (ε) και (ςτ) ςε (α), 

(β), (γ) και (δ) αντίςτοιχα. 

 

ςτ. ΢το πρϊτο εδάφιο  τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 24 του π.δ. 111/2014  αντικακίςταται 

θ φράςθ «Οικονομικισ και Δθμοςιονομικισ Πολιτικισ» με τθ φράςθ «Οικονομικισ 

Πολιτικισ». 

 

η. ΢τθν παράγραφο 1 του άρκρου 124 αντικακίςταται θ φράςθ «Οικονομικισ και 

Δθμοςιονομικισ Πολιτικισ» με τθ φράςθ «Οικονομικισ Πολιτικισ». 



 

θ. ΢τον πίνακα του άρκρου 126 ο τίτλοσ  «Τπθρεςίεσ τθσ Γενικισ Γραμματείασ Οικονομικισ 

και Δθμοςιονομικισ Πολιτικισ» αντικακίςταται ςε «Τπθρεςίεσ τθσ Γενικισ Γραμματείασ 

Δθμοςιονομικισ Πολιτικισ και τθσ Γενικισ Διεφκυνςθσ Οικονομικισ Πολιτικισ». 

 

κ. Η ζναρξθ ιςχφοσ τθσ παροφςασ παραγράφου αρχίηει με τθν ζναρξθ ιςχφοσ του π.δ. 

111/2014. 

 

3.    Μετά το πρϊτο εδάφιο τθσ παραγράφου 5 του άρκρου 2 του ν.3986/2011 (Α’152) 

προςτίκεται, από τότε που ίςχυςε ο ν.3986/2011, εδάφιο ωσ εξισ: 

 

«Με όμοια απόφαςθ μπορεί να εξουςιοδοτείται ο Τπουργόσ Οικονομικϊν ι άλλο μζλοσ τθσ 

Δ.Ε.Α.Α. να προβαίνει ςτισ αναγκαίεσ δικαιοπραξίεσ ι υλικζσ πράξεισ προκειμζνου να 

ολοκλθρωκεί θ μεταβίβαςθ.» 

 

 

4.    ΢το τζλοσ τθσ παραγράφου 2 του άρκρου 5 του ν. 1682/1987 (Α’ 14) προςτίκεται 

εδάφιο ωσ εξισ: 

 

«Με όμοια απόφαςθ τα κακικοντα του Προζδρου του ΢.Ο.Ε. μπορεί να ανατίκενται, χωρίσ 

αμοιβι, ςτο Γενικό Γραμματζα του Τπουργείου Οικονομικϊν» 

 

 

  

Άρκρο 4ο 

 

Διατάξεισ αρμοδιότθτοσ Τπουργείου Εργαςίασ, Κοινωνικισ Αςφάλιςθσ και Πρόνοιασ-

Ρφκμιςθ οφειλϊν προσ τουσ φορείσ κοινωνικισ αςφάλιςθσ 

 

1. ΢τουσ οφειλζτεσ με λθξιπρόκεςμεσ οφειλζσ προσ τουσ Φορείσ Κοινωνικισ Αςφάλιςθσ 

πλθν ΝΑΣ, μζχρι τθν 30-9-2014, δφναται να χορθγείται ρφκμιςθ ωσ ακολοφκωσ: 

 

α) Εφάπαξ εξόφλθςθ τθσ οφειλισ με ποςοςτό ζκπτωςθσ 100% επί των νομίμων 

προςαυξιςεων, τελϊν κακυςτζρθςθσ και λοιπϊν επιβαρφνςεων 

 

β) Εξόφλθςθ μζχρι δϊδεκα (12) ιςόποςεσ μθνιαίεσ δόςεισ, με ποςοςτό ζκπτωςθσ 90%  

 

γ) Εξόφλθςθ μζχρι είκοςι τζςςερισ (24) ιςόποςεσ μθνιαίεσ δόςεισ,  με ποςοςτό ζκπτωςθσ 

80% 

 



δ) Εξόφλθςθ μζχρι τριάντα ζξι (36) ιςόποςεσ μθνιαίεσ δόςεισ,  με ποςοςτό ζκπτωςθσ 70% 

 

ε) Εξόφλθςθ μζχρι ςαράντα οκτϊ (48) ιςόποςεσ μθνιαίεσ δόςεισ, με ποςοςτό ζκπτωςθσ 60% 

 

ςτ) Εξόφλθςθ μζχρι εξιντα (60) ιςόποςεσ μθνιαίεσ δόςεισ,  με ποςοςτό ζκπτωςθσ 50% 

 

η) Εξόφλθςθ μζχρι εβδομιντα δφο (72)  ιςόποςεσ μθνιαίεσ δόςεισ,  με ποςοςτό ζκπτωςθσ 

30% 

 

 θ) Εξόφλθςθ μζχρι εκατό (100) ιςόποςεσ μθνιαίεσ δόςεισ, με ποςοςτό ζκπτωςθσ 20% 

 

Η κφρια οφειλι βαρφνεται από 1-1-2013 με ετιςιο επιτόκιο 4,56%. 

 

2. Εξαιρετικά, για τθν υπαγωγι ςτθ περίπτωςθ θ) τθσ παραγράφου 1, το ποςό τθσ κφριασ 

ρυκμιηόμενθσ οφειλισ φυςικϊν και νομικϊν προςϊπων δεν μπορεί να υπερβαίνει τισ δζκα 

πζντε χιλιάδεσ (15.000) ευρϊ. 

3. ΢τθ ρφκμιςθ δφναται να υπαχκεί ποςό κφριασ λθξιπρόκεςμθσ οφειλισ ζωσ 1.000.000 

ευρϊ. 

 

4. Η αίτθςθ του οφειλζτθ για τθν υπαγωγι ςτθ ρφκμιςθ του παρόντοσ άρκρου των 

λθξιπρόκεςμων οφειλϊν που ζχουν δθμιουργθκεί ζωσ τθν 30-9-2014 κατατίκεται μζχρι και 

τθν τελευταία εργάςιμθ θμζρα του  Μαρτίου του 2015. 

5. ΢τθν παροφςα ρφκμιςθ δφνανται να υπαχκοφν κατόπιν ςχετικοφ αιτιματοσ του οφειλζτθ 

και οι ζωσ τθν 30-9-2014 οφειλζσ προσ τουσ Φορείσ Κοινωνικισ Αςφάλιςθσ πλθν ΝΑΣ, οι 

οποίεσ τελοφν ςε αναςτολι διοικθτικι ι δικαςτικι ι εκ του νόμου. 

 

6. Σο ελάχιςτο ποςό μθνιαίασ δόςθσ τθσ ρφκμιςθσ δεν μπορεί να είναι μικρότερο των 

πενιντα (50) ευρϊ.  

 

7. Αρμόδια όργανα για τθν ζκδοςθ απόφαςθσ υπαγωγισ ςτθ ρφκμιςθ είναι: 

 

α) Για το Ι.Κ.Α.-Ε.Σ.Α.Μ.: Οι διευκυντζσ των οικείων περιφερειακϊν ι τοπικϊν 

υποκαταςτθμάτων ι οι διευκυντζσ των οικείων ταμείων προκειμζνου για περιφερειακά ι 

τοπικά υποκαταςτιματα ςτθν περιοχι των οποίων λειτουργοφν Σαμεία Είςπραξθσ Εςόδων 

Ι.Κ.Α.-Ε.Σ.Α.Μ και το Κζντρο Είςπραξθσ Αςφαλιςτικϊν οφειλϊν (ΚΕΑΟ). 

 

β) Για τουσ λοιποφσ αςφαλιςτικοφσ φορείσ: Ο αρμόδιοσ διευκυντισ του οικείου φορζα ι οι 

διευκυντζσ ι προϊςτάμενοι των περιφερειακϊν ι λοιπϊν τοπικϊν μονάδων. 

 

γ) Οποιαδιποτε άλλθ οργανικι μονάδα του ΙΚΑ-ΕΣΑΜ ι άλλων φορζων κοινωνικισ 



αςφάλιςθσ κακοριςτεί με απόφαςθ του Τπουργοφ Εργαςίασ Κοινωνικισ Αςφάλιςθσ και 

Πρόνοιασ. 

 

8. Η αίτθςθ για τθν υπαγωγι ςτθ ρφκμιςθ δφναται να υποβάλλεται ςτισ αρμόδιεσ 

υπθρεςίεσ ι θλεκτρονικά, μζςω διαδικτυακισ εφαρμογισ. 

 

9. Απαραίτθτθ προχπόκεςθ για τθν υπαγωγι ςτισ διατάξεισ του παρόντοσ άρκρου, είναι θ 

υποβολι των αναλυτικϊν περιοδικϊν δθλϊςεων όπου προβλζπεται, κακϊσ και θ καταβολι 

των τρεχουςϊν αςφαλιςτικϊν ειςφορϊν από 1-10-2014 και εφεξισ. 

 

10. Οι πλθρωμζσ διενεργοφνται με τθ διαδικαςία αυτόματθσ χρζωςθσ τραπεηικοφ 

λογαριαςμοφ. Για τθν καταβολι των δόςεων δεν απαιτείται ιδιαίτερθ ειδοποίθςθ του 

οφειλζτθ. 

 

 11. Κατά τθ διάρκεια τθσ ρφκμιςθσ και εφόςον τθροφνται οι όροι αυτισ: 

 

α) Χορθγείται ςτουσ υπόχρεουσ μθνιαίο πιςτοποιθτικό οφειλϊν, ςτο οποίο πιςτοποιείται 

και το υπολειπόμενο ποςό οφειλισ και το οποίο επζχει κζςθ αποδεικτικοφ αςφαλιςτικισ 

ενθμερότθτασ. 

 

Για τισ επιχειριςεισ του εδαφίου εϋ τθσ παραγράφου 5  του άρκρου 8 του α.ν. 1846/1951, 

όπωσ ιςχφει, που κα υπαχκοφν ςε κακεςτϊσ ρφκμιςθσ με τισ διατάξεισ του παρόντοσ 

άρκρου και είναι ςυνεπείσ με τουσ όρουσ αυτϊν, κα χορθγείται πιςτοποιθτικό οφειλισ, για 

τθν είςπραξθ λογαριαςμϊν δθμοςίου ζργου, χωρίσ παρακράτθςθ, εφόςον το ζργο για το 

οποίο χορθγείται το πιςτοποιθτικό δεν οφείλει τρζχουςεσ ι λθξιπρόκεςμεσ οφειλζσ. ΢ε 

περίπτωςθ φπαρξθσ οφειλισ του ζργου κα χορθγείται πιςτοποιθτικό οφειλισ με 

παρακράτθςθ, τθ ςυνολικι οφειλι του ζργου. 

β) Αναςτζλλεται θ ποινικι δίωξθ ςε βάροσ των υπευκφνων κατά τισ διατάξεισ των παρ. 1 και 

2 του άρκρου 1 του α.ν. 86/1967 (Α' 136), όπωσ ιςχφουν και αναβάλλεται θ εκτζλεςθ τθσ 

ποινισ που επιβλικθκε ι εφόςον άρχιςε θ εκτζλεςι τθσ διακόπτεται. Κατά το χρονικό 

διάςτθμα τθσ αναςτολισ τθσ ποινικισ δίωξθσ αναςτζλλεται θ παραγραφι του αδικιματοσ, 

κατά παρζκκλιςθ των χρονικϊν περιοριςμϊν του άρκρου 113 του ΠΚ. 

γ) Αναςτζλλεται θ λιψθ αναγκαςτικϊν μζτρων και θ ςυνζχιςθ τθσ διαδικαςίασ τθσ 

αναγκαςτικισ εκτζλεςθσ επί κινθτϊν ι ακινιτων. Αν ο οφειλζτθσ απολζςει το ευεργζτθμα 

τθσ ρφκμιςθσ, τα μζτρα που ζχουν αναςταλεί ςυνεχίηονται. 


